Y porque en cualquier intelecto creado la fuerza conocitiva es finita, ya que está recibida en algo; nuestro intelecto no puede llegar a conocer lo mismo de manera tan clara como es conocible: y según esto no puede comprenderlo, porque no llega al fin del conocimiento en lo mismo que es comprender, como fue dicho arriba.

Pero como del mismo modo en que la esencia divina es infinita, también su fuerza conocitiva es infinita; su conocimiento es tan eficaz cuanta es su esencia, y por

pervenit ad perfectam sui cognitionem; et secundum hoc comprehendere dicitur, non quia per comprehensionem talem ipsi cognito finis aliquis statuatur; sed propter perfectionem cognitionis cui nihil deest.

AD SEXTUM dicendum, quod intellectus noster, cum sit finitus secundum suam naturam, non potest aliquid infinitum comprehendere, vel perfecte intelligere; et ideo supposita ista eius natura, procedit ratio Augustini; sed natura intellectus divini est alia; et propter hoc ratio non sequitur.

AD SEPTIMUM dicendum, quod si fiat vis in verbo *Deus*, proprie loquendo, nec aliis nec sibi finitus est; sed pro tanto dicitur finitus, quia hoc modo a seipso cognoscitur sicut aliquid finitum ab intellectu finito; sicut enim intellectus finitus potest pervenire

ello llega al perfecto conocimiento de sí mismo; y según esto se dice que comprende, no porque por tal comprensión se fije algún límite para lo mismo conocido; sino por la perfección del conocimiento al que nada falta.

A LO SEXTO debe decirse, que nuestro intelecto, porque es finito según su naturaleza, no puede comprender algo infinito, o entenderlo perfectamente; y por ello, dada esa naturaleza suya, procede el razonamiento de Agustín; pero la naturaleza del intelecto divino es otra, y por eso, el razonamiento no procede.

A LO SÉPTIMO debe decirse, que si se hace énfasis en la palabra "*Dios*", hablando propiamente, ni para otros ni para sí es finito; y en tal proporción se dice finito, en cuanto que de este modo es conocido por sí mismo, como algo limitado por el intelecto finito; pues como el intelecto finito puede llegar

ad finem cognitionis in re finita, ita intellectus eius pervenit ad finem sui ipsius. Illa tamen ratio infiniti qua dicitur intransibile, est ratio infiniti privative accepti, de quo nihil ad propositum.

AD OCTAVUM dicendum, quod in omnibus illis quae designant quantitatem in his quae ad perfectionem pertinent, sequitur, si aliquid comparatum Deo sit tale, quod simpliciter sit tale; sicut si, Deo comparatum, est magnum, quod sit simpliciter magnum.

Sed in illis quae pertinent ad imperfectionem, non sequitur: non enim sequitur quod si aliquid, Deo comparatum, sit parvum, simpliciter sit parvum; quia omnia Deo comparata nihil sunt, et tamen simpliciter non nihil sunt.

hasta el fin del conocimiento en la cosa finita, así su intelecto llega hasta el fin de sí mismo. Mas aquella razón de lo infinito por la que se le dice intransmisible, es la razón del infinito entendido privativamente, de lo cual nada hace al propósito.

A LO OCTAVO debe decirse, que en todas aquellas cosas que designan la cantidad de los aspectos que corresponden a la perfección, se sigue, si algo comparado con Dios es de un modo, que simplemente es tal; como si, comparado con Dios, algo es grande, que es simplemente grande.

Pero en aquellas cosas que corresponden a la imperfección (lo anterior) no se sigue; pues no se sigue que si algo, comparado con Dios, es pequeño, que sea simplemente pequeño; porque todas las cosas comparadas con Dios no son nada, y sin embargo no son simplemente nada.

Unde quod est bonum Deo, simpliciter est bonum; sed quod est finitum Deo, non sequitur simpliciter finitum esse; quia finitum ad quamdam imperfectionem pertinet; sed bonum ad perfectionem; in utrisque tamen aliquid simpliciter est tale, quod secundum iudicium divinum tale invenitur.

AD NONUM dicendum, quod cum dicitur, Deum finite seipsum cognoscere, hoc *dupliciter* intelligi potest.

Uno modo ut modus referatur ad rem cognitam, ut, scilicet, cognoscat se esse finitum; et secundum hunc intellectum est falsum, quia sic cognitio sua esset falsa.

Alio modo ut modus referatur ad cognoscentem, et sic adhuc *dupliciter* potest intelligi: uno modo ly *finite* nihil aliud sit quam perfecte; ut dicatur finite

Por lo cual, lo que es bueno para Dios, simplemente es bueno; pero lo que es finito para Dios, no se sigue que simplemente sea finito; porque lo finito corresponde a determinada imperfección; pero lo bueno corresponde a una perfección; mas, en ambos casos, algo es simplemente tal, porque de acuerdo al juicio divino, es encontrado como tal.

A LO NOVENO debe decirse, que cuando se dice que Dios se conoce a sí mismo finitamente, esto puede entenderse, *de dos modos*:

De un modo, en forma que el modo se refiera a la cosa conocida, es decir, para que conozca que él mismo es finito, y según esto lo entendido es falso, porque así su conocimiento sería falso.

De otro modo, en forma que el modo se refiera al conocente, y así, a su vez, puede ser entendido de dos modos: de un modo ese "*finitamente*" no es más que perfectamente; así que se dice

cognoscere, quoniam pervenit ad finem cognitionis; et sic Deus seipsum finite cognoscit; alio modo ut ly *finite* pertineat ad efficaciam cognitionis; et secundum hoc infinite cognoscit, quia eius cognitio est in infinitum efficax.

Ex hoc autem quod sibi ipsi est finitus modo praedicto, non potest concludi quod se finite cognoscat, nisi eo modo quo dictum est verum esse.

AD DECIMUM dicendum, quod ratio illa procedit secundum quod ly *finite* pertinet ad efficaciam cognitionis; et sic patet quod non cognoscit se finite.

AD UNDECIMUM dicendum, quod cum aliquem alio plus intelligere dicimus, *dupliciter* potest intelligi.

Uno modo ut ly *plus* pertineat ad modum rei cognitae; et

que conoce finitamente, porque llega al fin del conocimiento; y así Dios se conoce a sí mismo finitamente; de otro modo como que ese "*finitamente*" corresponda a la eficacia del conocimiento; y según esto conoce infinitamente porque su conocimiento es eficaz hasta el infinito.

Ahora bien, por el hecho de que para sí mismo es finito del modo antes dicho, no puede concluirse que se conozca finitamente, sino en el modo que se ha dicho que es verdadero.

A LO DÉCIMO debe decirse, que aquella razón procede en la medida que ese "*finitamente*" corresponde a la eficacia del conocimiento; y así consta que no se conoce finitamente.

A LO UNDÉCIMO debe decirse, que cuando decimos que alguien entiende más que otro, puede entenderse *de dos modos*:

De un modo, en forma que ese "*más*" corresponda al modo de la cosa conocida; y así ninguno

sic nullus intelligentium plus alio intelligit de re intellecta secundum quod est intellecta; quicumque enim rei intellectae plus attribuit vel minus quam natura rei habeat, errat, et non intelligit.

Alio modo potest referri ad modum cognoscentis; et sic unus alio plus intelligit, secundum quod unus alio perspicacius intelligit, sicut angelus homine, et Deus angelo, propter potentio-rem vim intelligendi.

Et similiter est etiam intelligenda illa quae ad hoc probandum assumitur, scilicet intelligere rem aliter quam sit; si enim ly *aliter* sit modus rei cognitae, tunc nullus intelligens intelligit rem aliter quam sit, quia hoc esset intelligere rem esse aliter quam sit; si autem sit modus cognoscentis

de los inteligentes entiende más que otro respecto a la cosa entendida en cuanto que es entendida; pues cualquiera que atribuye a la cosa entendida más o menos de lo que la naturaleza de la cosa tenga, yerra, y no entiende.

De otro modo, puede referirse al modo del conocente; y así uno entiende más que otro, según que uno entiende más perspicazmente que otro, como el ángel respecto al hombre, y como Dios respecto al ángel, a causa de su más poderosa fuerza de entender.

Y de manera similar también debe entenderse aquella razón que se asume para probar esto, es decir, entender una cosa de otra manera que como es; pues si, ese "*de otro modo*", es el modo de la cosa conocida, entonces ningún inteligente entiende una cosa de un modo diverso que como es, porque esto sería entender que la cosa es de otro modo de como es; mas si es el modo del conocente, así

tis, sic quilibet intelligens rem materialem, intelligit aliter quam sit; quia res quae habet esse materiale, solum immaterialiter intelligitur.

cualquiera que entiende una cosa material, la entiende de otro modo del que es; porque la cosa que tiene el ser material, sólo se entiende inmaterialmente.

Art. 3.**Tertio quaeritur UTRUM
DEUS COGNOSCAT
ALIA A SE.**

ET VIDETUR QUOD NON.

1. Intellectum enim est perfectio intelligentis. Sed nihil aliud ab ipso potest esse perfectio eius, quia sic esset aliquid eo nobilius. Ergo nihil aliud ab ipso potest esse intellectum ab eo.

2. *Sed dicendum*, quod res vel creatura secundum quod est cognita a Deo, est unum cum ipso. —*Sed contra*, creatura non est unum cum Deo nisi secundum quod est in eo. Si ergo Deus non cognoscit creaturam nisi secundum quod est unum cum eo, non cognoscit creaturam nisi secundum quod est in eo; et ita non cognoscit eam in propria natura.

3. Praeterea, si intellectus divinus cognoscit creaturam: aut cognoscit ipsam per essentiam suam, aut per aliquid aliud extrinsecum. Si per aliquid extrinsecum medium; cum omne medium quo

Artículo 3º.**En tercer lugar se pregunta:
SI DIOS CONOCE OTRAS
COSAS DIFERENTES
DE SÍ MISMO.**

Y PARECE QUE NO.

1. Pues el objeto entendido es la perfección del que entiende. Pero nada que sea diferente de él puede ser su perfección, porque así sería algo más noble que él. Por consiguiente nada diverso de él puede ser entendido por él.

2. *Pero debe decirse*, que la cosa o la criatura según que es conocida por Dios, es uno con él. —*Mas, por el contrario*, la criatura no es una con Dios sino según que está en él. Por lo tanto si Dios no conoce a la criatura sino según que es uno con él, no conoce a la criatura sino según que ella está en él; y así no la conoce en su propia naturaleza.

3. Además, si el intelecto divino conoce a la criatura: o la conoce a través de su esencia, o por algún otro elemento extrínseco. Si por otro medio extrínseco, como todo medio por el que

cognoscitur, sit perfectio cognoscentis, quia est forma ipsius in quantum est cognoscens, ut patet de specie lapidis in pupilla; sequeretur quod aliquid extrinsecum a Deo esset perfectio eius; quod est absurdum. Si autem cognoscat creaturam per essentiam suam; cum essentia sua sit aliud a creatura, sequeretur quod ex uno cognosceret aliud. Sed omnis intellectus ex uno cognoscens aliud, est intellectus discurrens et ratiocinans. Ergo in intellectu divino est discursus, et sic erit imperfectus; quod est absurdum.